PAGE
4

[image: image1.png]

Администрация Няндомского муниципального района
Архангельской области
ПРОТОКОЛ

от 22.09.2021 года
14:30, кабинет заместителя главы Няндомского района по социальным вопросам
г. Няндома
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению

муниципальных  служащих, замещающих должности муниципальной службы
в администрации Няндомского муниципального района Архангельской области,
и урегулированию конфликта интересов (далее  - комиссия)
Присутствовали:
	Заместитель председателя:
	Осипова Т.В. – начальник Правового управления администрации Няндомского района;

	Секретарь:
	Станкевич И.М. – заведующий отделом по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского района;

	Члены комиссии:
	Зубова И.А. – консультант отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского района;

Изотова А.А. – заведующий правовым отделом Правового управления администрации Няндомского района;

Старостин С.В. – председатель Собрания депутатов Няндомского района;

Пономарева Е.С. – начальник отдела № 18 Управления федерального казначейства по Архангельской области и НАО

Повестка дня:
1.  Уведомление директора муниципального учреждения о возникновении личной заинтересованности  при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Рассмотрение информационного письма начальника юридического лица администрации Няндомского района о получении уведомления МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» о приеме на работу бывшего муниципального служащего, замещавшего должность главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.

3. Уведомление муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 ФЗ от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе.

Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили
об отсутствии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

1. Слушали:

Станкевич И.М. – Согласно пункту 49 Указа Губернатора Архангельской  области от 04 августа 2014 года № 89-у «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Архангельской области» (далее – Положение) решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 25 Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение), простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.

С целью использования упрощенной процедуры принятия решений комиссией, на голосование выносится вопрос о проведении открытого голосования на заседании.

Решили:
1.1. Провести открытое голосование, с целью принятия решений по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии.
Голосовали:

           «ЗА» - 7,  «ПРОТИВ»- 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -0.

2. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило уведомление директора муниципального учреждения о возникновении ситуации, которая может привести к конфликту интересов при исполнении ею должностных обязанностей, в виду принятия на должность заместителя директора специалиста, приходящегося двоюродной сестрой.

В соответствии с подпунктом 16.3 пункта 3 статьи 7 закона Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» в целях реализации полномочий в сфере противодействия коррупции органы местного самоуправления утверждают путем принятия соответствующих муниципальных нормативных правовых актов муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов и городских поселений Архангельской области, в том числе, положение о комиссии органа местного самоуправления по урегулированию конфликта интересов в отношении руководителей подведомственных муниципальных учреждений муниципальных образований Архангельской области и муниципальных унитарных предприятий муниципальных образований Архангельской области (далее – положение в отношении руководителей).

На сегодняшний день подобный нормативный правовой акт администрацией Няндомского района не принят, положение о комиссии в отношении руководителей не утверждено, уведомление рассматривается на заседании комиссии.
Члены Комиссии ознакомились со следующими документами: информационным письмом начальника юридического лица о приеме на работу специалиста,  копией трудового договора № 9 с руководителем муниципального учреждения, уведомлением директора учреждения о возникновении личной заинтересованности  при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от 21.09.2021 № 132, прошитым с инструкциями, приказами учреждения на 24 листах, копией Устава учреждения, копиями постановлений администрации Няндомского района и распоряжений юридического лица о внесении изменений в Устав учреждения, мотивированным заключением на поступившее уведомление, копией трудового договора, копией штатного расписания № 10 от 16.08.2021, мотивированным заключением от 21.09.2021г.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:

В комиссию администрации 21 сентября 2021 г. поступило уведомление директора муниципального учреждения о возникновении ситуации, которая может привести к конфликту интересов при исполнении ею должностных обязанностей, в виду принятия на должность заместителя директора учреждения специалиста, являющегося двоюродной сестрой.
В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – федеральный закон) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Согласно ст. 14 Семейного кодекса РФ к близким родственниками относятся родственники по прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушка, бабушка и внуки), полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры.
В соответствии с должностным регламентом в функции  директора учреждения входит общее руководство всеми направлениями деятельности учреждения; формирование в пределах установленных  средств фонда оплаты труда работников;  решение кадровых вопросов, в том числе вопросов премирования работников и наложения взысканий.

Принятие директором  бюджетного учреждения решений
о назначении премий, наложении взысканий, назначении или освобождении от должности в отношении своего родственника напрямую влияет на возможность получения заместителем директора дохода в  виде денег.
В соответствии с общими положениями должностной инструкции заместитель директора подчиняется непосредственно директору, исполняет его обязанности во время отсутствия (по причине отпуска, болезни и прочих обстоятельств), может быть премирован за качественное руководство  учреждением, размер данной премии определяется приказом директора учреждения. Таким образом, усматривается  возможность получения заместителем директора дохода в  виде денег и иных преференций.
Исходя из представленных положений должностных инструкций  и содержания фактически исполняемых обязанностей установлено, что указанные лица находятся в непосредственном подчинении друг у друга, обладают властно-распорядительными или контрольно-надзорными полномочиями в отношении друг друга, таким образом, личная заинтересованность директора может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение своих служебных обязанностей, что в соответствии с  федеральным законом свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
Согласно п. 4.3 Методических рекомендаций по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов необходимо разграничивать возможность возникновения конфликта интересов и состоявшийся факт исполнения должностных обязанностей при наличии личной заинтересованности. Установление данной информации необходимо для принятия решения о привлечении должностного лица к ответственности, определения мер такой ответственности либо для определения мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Мотивированное заключение, представленное должностным лицом кадровой службы администрации Няндомского района, свидетельствует об отсутствии выявленных фактов принятия директором учреждения необоснованных решений, установления уровня заработной платы, премирования и наложения взысканий в отношении заместителя.

Что позволяет комиссии сделать вывод о том, что в данном случае конфликт интересов рассматривается как  ситуация, связанная с возможностью получения доходов или выгод.
При указанных обстоятельствах должностное лицо обязано принять меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в том числе уведомить в установленном порядке о возможности возникновения конфликта интересов, а представитель нанимателя (работодатель) либо уполномоченное им должностное лицо должен принять меры по предотвращению возникновения ситуации конфликта интересов.

Таким образом, директор учреждения исполнила обязанность по уведомлению представителя нанимателя о личной заинтересованности при исполнении служебных обязанностей, которая могла привести к конфликту интересов, в течение месяца с момента принятия на работу специалиста.  Кроме того нарушения иных запретов и ограничений, неисполнения других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, со стороны директора с 6 августа 2019 года выявлены не были.
Руководствуясь пунктом 3 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о возникновении личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:
2.1. Признать, что при исполнении директором учреждения должностных обязанностей при условии замещения специалистом, являющимся родственником,  должности заместителя директора личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

2.2. Риректору учреждения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения в части исключения прямого подчинения специалиста, являющегося стороной конфликта интересов.

2.3. Представителю нанимателя осуществить контроль  исполнения директором учреждения п.2.3. протокола.

Решение принято единогласно.
3. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района
о получении уведомления МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» о приеме на работу бывшего муниципального служащего, замещавшего должность главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.
Все члены комиссии ознакомились со следующими документами:
1) уведомлением МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области;
2) копиями приказов юридического лица администрации Няндомского района от 28.02.2020 № 66к  и от 17.07.2020 № 222к;

3) мотивированным заключением на уведомление о заключении трудового договора;
4) должностной инструкцией главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:
В комиссию поступило уведомление МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» о заключении трудового договора с 1.09.2021 г. с муниципальным служащим, ранее замещавшим должность главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.

Приказом юридического лица администрации Няндомского района от 28.02.2020 № 66к  бывший муниципальный служащий был назначен на должность муниципальной службы  - главный специалист отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области управления администрации.
           Приказом юридического лица администрации Няндомского района от 17.07.2020 № 222к уволен с муниципальной службы по собственной инициативе.

Бывший муниципальный служащий принят в МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» с 1.09.2021 г. на должность учителя истории и обществознания на основании приказа о приеме на работу от 1.09.2021 г. № 180-л.
Должностные обязанности, исполняемые по должности учителя истории и обществознания: осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого-физиологических особенностей и специфики требований новых ФГОС к преподаваемому предмету.

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Данное обязательство также предусмотрено статьей  64.1. ТК РФ.

Уведомление направлено МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома»
в установленный законом срок.

Согласно Перечню должностей муниципальной службы в администрации Няндомского муниципального района Архангельской области и администрациях муниципальных образований «Мошинское» и «Шалакушское», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденного постановлением администрации Няндомского муниципального района Архангельской области № 265 от 1 марта 2016 года (далее – перечень) должность главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области в перечень включена, функции по муниципальному (административному) управлению МБОУ «Средняя школа № 2 города Няндома» не входили в должностные обязанности в связи с чем, согласия Комиссии на замещение данной должности не требуется.
На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:

3.1. Порядок трудоустройства бывшего муниципального служащего на должность учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа №2 города Няндома» не нарушен, требования законодательства в области противодействия коррупции соблюдены.
Решение принято единогласно.
4. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило уведомление муниципального служащего
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе.
Все члены комиссии ознакомились со следующими документами:

1) уведомлением главного специалиста отдела администрации Няндомского района Тюленевой Н.Н. о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
2) мотивированным заключением на уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
3) должностной инструкцией главного специалиста отдела администрации Няндомского района.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:
В комиссию поступило уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, а именно осуществлять деятельность Переписчика счетного участка.
Основные должностные обязанности, исполняемые по должности Переписчика счетного участка: проведение ВПН-2020 на счетном участке путем посещения каждого жилого помещения, нежилого помещения, где может проживать население, и заполнение переписных документов  на население, не прошедшее до этого перепись в сети Интернет или на стационарном участке.
Период выполнения работы – с 15 октября по 14 ноября 2021 г.

В соответствии с частью 2 статьи 11  Федерального закона от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это  не повлечет за собой конфликт интересов.
Таким образом, для реализации права заниматься иной оплачиваемой работой муниципальный служащий обязан соблюдать следующие условия:

1. предварительно уведомить представителя нанимателя о своем намерении заниматься иной оплачиваемой работой в письменной форме;

2. не нарушать ограничения и запреты, установленные статьями 13 и 14 Федерального закона;

3. не допускать конфликта интересов, то есть ситуации, в которой личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное и беспристрастное исполнение им своих служебных обязанностей;

4. заниматься иной оплачиваемой работой только вне служебного времени, если иное не будет разрешено представителем нанимателя.

Уведомление об осуществлении иной оплачиваемой работы                       муниципальным служащим  представлено в срок, позволяющий своевременно рассмотреть его на заседании комиссии.
На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:

4.1. При осуществлении иной оплачиваемой работы личная заинтересованность муниципального сулжащего, которая могла бы повлиять на объективное и беспристрастное исполнение своих служебных обязанностей, отсутствует.
Решение принято единогласно.

	Заместитель председателя

	                Т.В. Осипова

	Секретарь

	        И.М. Станкевич

	Члены комиссии

	                  И.А. Зубова

	                А.А. Изотова

	            С.В. Старостин

	          Е.С. Пономарева